Præfatam etiam conclusionem quam esse communem diximus, tradit Felin. in *c. postulasti. de rescript. nu. 10.* Eandem fateatur communem esse Dec. *cons. 76. col. fin.*

Ex qua primò inferitur, habentem à Principe potestatem legitimandi filios † illegitimos, posse eos legitimare non tantum ad bona simplicia, sed etiam ad feuda, ita Dec. *cons. 76. contra Signorol. cons. 218.* Cujus responsum procedit, quando simpliciter conceditur potestas legitimandi: tunc etenim non censetur data ad feuda, quia hæc bona specialem quamdam concessionem exigunt. siquidem legitimatus rescripto Principis ad ea non est admittendus, secundum communem in l. Gallus, §. *& quid si tantum. ff. de liber. & posthum.* Unde confestim sequitur, nec facultatem legitimandi ad ea debere extendi. Nam is, qui à Principe hanc potestatem habet, aliud quàm legitimare, agere nequit: sed legitimatus etiam à

Principe, ad feuda non est admittendus: igitur nec natalibus restitutus ab inferiori qui ex Principis concessione legitimare potest. Opinio autem Philippi Decii tunc vera est, quando ex verbis aliquor, in eadem Principis concessione expressis, colligi potest, Principem id voluisse concedere: ex Socino *cons. 3. vol. 3.* & Tirag. *lib. 1. de retract. §. 1. in gl. 3. num. 6.* qui opinionem Signoroli ab omnibus ferè probari scribit, quibus consentit Alciatus *in l. 2. ff. de verb. oblig. in princ. num. 58.*

Secundò ex eadem principali conclusione deducitur, eisdem Signoroli aliud responsum falsum esse, qui *consil. 184.* dixit, † habentem à Principe facultatem legitimandi filios spurios, non posse legitimas efficere filias spurias: quem Decii sequitur *consil. 453.* Jal. *in l. 2. ff. de verb. oblig. col. 4.* quibus præmissa communis assertio obstat. Et præterea quamvis hanc Principis concessione privilegium esse fateamur, receptum est in privilegiis appellatione masculinorum † feminas comprehendi: ut tradit Dec. *in l. 2. ff. de regul. jur. ad fi. 5. 9.* atque ita in specie reprobatur Signorolum Galiaul. *in d. l. 2. de verb. obligat.* Et ideo maximè comprobatur, quod hæc facultas à Principe concessa, beneficium Principis dicendum est, non privilegium, quia nullo jure prohibitum est Principi, vicarium aliquem designare in his quæ ipse agere potest, si beneficium Principis est danda hujus potestatis commissio: igitur latè, non strictè intelligenda est, ut jura apertissimè proficerentur.

31 Tertiò hinc opinor, posse probari habentem † à Principe potestatem legitimandi spurios, posse legitimare eum, qui simul adulterinus & incestus sit: is etenim spurius propriè est dicendus. *l. spurii, ff. de de-curio.* at neque in † odiosis à propria verborum significatione recedimus. *l. cum leg. & ibi Aretin. ff. de test. Calderin. cons. 1. tit. de consang.* ex quibus hanc illationem tenent Aret. *col. pen. & ibi Decius num. 14. in c. ad si cleric. §. de adulter. de judic.* quamvis Jal. & Alciatus *in d. l. 2. num. 45.* nitantur probare contrarium. Sed 33 pro Aretino & Decio facit, quòd sub genere † quælibet species verè includitur. *l. si quid earum. §. interemptum. ff. de leg. 3. l. si quis sic stipuletur, ff. solvit. matri. l. 2. §. doli. ff. vi bon. rap.* Neque hic tractatur Bart. quæstio *in d. l. 2.* quæ ab hac conclusione differt plurimum ex sequentibus.

Quartò Bartoli sententià in *d. l. 2.* ab his qui eum sequuntur, hac eadem ratione comprobatur, dum 34 Bartol. dixit, † habentem à Principe facultatem legitimandi ex incestu natos, item adulterinos; posse ex incestu simul & adulterio natum, legitimum efficere: cum hæc Principis concessio sit favorabilis, & 35 in his favorabilibus † sub simplicibus mixta intelligenda sint. *l. Clemens patronus. ff. de her. inst. l. si ita scriptum, ff. de liber. & posth.* ubi Alexand. Bart. opinionem approbat. idem etiam Alexand. post Cuma. Imol. & alios *in d. l. 2. in princ.* ubi Alciat. *num. 46.* plures ad id citat, ex quorum auctoritate eandem opinionem communem esse asserit, & ab ea in praxi non forte recedendum admonet. Quæ ratione confirmari potest. Is etenim, cui hæc potestas est concessa, potest decem incestos filios, ac totidem adulterinos natalibus restituere: quod constat: igitur poterit unum, qui simul sit ex incestu & adulterio natus: cum hoc sit minoris præjudicii. Hæc tamen ratio non omnino convincit, ut ibi ostendit Alciat. apud quem, & alios noviores ibi, & Fortun. *in l. Gal. us. §. & quid si tantum, col. 70.* legenda est hujus controversiæ exacta disputatio. Nam text. *in d. c. fin. de simon. & in cap. per venerabilem. qui filii sint legit.* quibus probatur potestatem dispensandi, ut favorabilem, extendendam esse, non restringendam, loquuntur in facultate dispensandi à jure concessa: non in ea, quæ ab homine conceditur, secundum Fortun. & Alciat. ante quos

idem senserat Oldrad. *in cons. 9. in fin.* quem & Fel. citat *in d. c. postulasti. de rescript. num. 15.* & Galiaul. *in d. l. 2. col. 4.* Sed communem secutus eam intelligo, ubi non ageretur de alicujus enormi præjudicio: quia si de præjudicio gravi alicujus tractaretur, tunc defensionem Bartoli locus non esset. Sicuti si cognatis hereditatem patris intestati jure optimo petentibus, post illius mortem, esset legitimatio facienda, vel, si starent filii legitimi, adhuc ipso patre vivente. His enim casibus odiosa censetur legitimandi potestas, & ideo extensionem non admittit, Anton. *in d. cap. per venerabilem. num. 13.* Paul. Cuman. & alii, quos Alciatus *in d. l. 2. num. 54.* refert & sequitur. idem not. Jal. *in §. omnium, Instit. de action. num. 31.* atque idem erit dicendum in aliis similibus exemplis, quemadmodum Decii. tradit *cons. 553.* Hinc etiam opinio Bartoli non procedit, ubi legitimandi potestas esset data, ipso filio illegitimo in ea expressim nominato: esset enim tunc odiosa. Abbas, & Felin. *in cap. si, de simon.* quia Princeps potiùs fecit gratiam illi nominato, quàm ei cui legitimandi jus demandavit. Erit enim minus dubium, quando Princeps commisit alicui potestatem legitimandi incestos filios: tunc enim dubio procul legitimari ab illo nequit is, qui simul incestus & adulterinus sit.

¶ Verùm, ut ad institutum redeam, longiùs ab eo quod tractabam aversus, nihilominus opinor † habentem facultatem legitimandi ex delegatione Principis, non posse dispensationem ad aliquem actum illegitimum concedere; quia non est hæc commissio Principis ad actum magis odiosum, qualis est dispensatio, extendenda, quod Socinus sensit *cons. 246. col. 3. volum. 2.* Alexand. *cons. final. 5. vol.* Alciatus *in d. l. 2. in princ. num. 5. 1. ff. de verb. obligat. Capol. caut. 114.* Ex quo subinfertur, quòd habens à Principe potestatem legitimandi, nisi aliud de mente Principis constet, non poterit legitimare filios spurios, sed tantum naturales, cum legitimatio ista filiorum spuriorum sit potiùs dispensatio, quàm vera legitimatio dicenda, & actus hic erga spurios sit magis odiosus, quàm erga naturales; ut superiùs explicavimus, etiam si Anton. huic ultimæ conclusioni adverteretur *in d. c. per venerabilem, nu. 4.*

Porro quamvis ipsa potestas legitimandi aut dispensandi sit favorabilis, & tamquam Principis beneficium, extendenda, ac latè intelligenda; ipsa tamen dispensatio † odiosa est, atque strictè interpretanda *text. in c. 1. 2. & si de filiis presby. in 6. ita ut in ea locus non sit argumento à majori ad minus. c. cui de non sacerdotali, de praben. in 6. c. fin. de transl. Episcop. vel elect. Joan. Andr. in reg. ea qua, de reg. jur. in 6.* dicens, quòd ex dispensatione monacho concessa, ut possit beneficium cum cura animarum obtinere, minimè poterit simplex beneficium possidere, unde † legitimatus tamquam incestus, non censetur effectus legitimus, si tantum adulterinus sit, quamvis majus vitium ex incestu, quàm ex adulterio oriatur; quam opinionem communem esse constat, ex Abb. & Felin. *in c. si. de simo. eod. Felin. c. postulasti, de rescript. num. 10. & seq.* atque ita in hac specie fatentur Dec. *in d. §. de adult. num. 10.* & Galiaul. *in d. l. 2. col. 4.* Quibus † suffragatur, quòd lex, quæ omnibus est æqua, si odiosa aut correctoria sit, est valde restringenda, quantò magis concessio & dispensatio particularis, quæ odiosa est, & jus ipsum violat, erit strictissimè intelligenda? Unde plura cessant, quæ contra communem adducit Dec. *in d. §. de adult. & idem in c. quia in tantum, de prabend.* dicens in ipsis dispensationibus procedere argumentum à majori ad minus; quæ idè non repeto, quòd loquantur in concessionibus à lege, vel canone inductis: non in his quæ à Principe privatim fiunt.

¶ Subsequitur nunc quæstio illa, quisnam possit illegitimos natalibus restituere, vel legitimos efficere? quam materiam diligentius inquirentes sequentibus conclusionibus exponimus.

40 §. Prima conclusio: Ex ¶ matrimonio prohibito Jure Canonico, tamen dispensatione Rom. Pont. contracto, proles suscepta legitima prorsus est, etiam quoad munera, & bona civilia apud Regios judices. *cap. referentes. ubi gl. vers. promissionem. qui filii sint legit.* Martinus Laudens. in *tract. de legitimat. vers. salvo nunc saniori consilio, fol. 3.* Nec quisquam erit, qui hoc in dubium vertat: cum hæc proles ex matrimonio legitimo sit suscepta, eò quod fuit ex Romani Pontif. licentia contractum.

41 Secunda conclusio: Contracto ¶ matrimonio, & ex eo prole suscepta, si dubium sit an illud matrimonium legitimum fuerit, & Papa id legitimum esse pronuntiaverit, proles illa omnino legitima est ratione matrimonii quoad utramque jurisdictionem. *e. quod nobis. qui filii sint legitimi.*

42 Tertia conclusio: Princeps ¶ legitimum efficiens matrimonium prius in gradu consanguinitatis vel affinitatis prohibito contractum, legitimare censetur prolem ex illo matrimonio susceptam ante illam approbationem, si ejus mentio Principi fiat. Princeps enim, qui matrimonium ratum habet, ita id conjugium approbat, ac si ab initio nulla extante prohibitione contractum fuisset: igitur consequens erit, etiam prolem conjugio adherentem legitimam esse. Ex eo etiam quod legitimum constituit illud matrimonium, idem efficit, ac si à tempore contractus legitimaret. Abbas in *d. cap. per venerabilem, num. 22.* Joan. Andr. Cardin. Anchar. & Præpol. *ibi fol. 15. colum. 1.* Anton. de Rosel. in *tract. legitimat. lib. 2. col. 6.* Nicol. de Ubald. in *tract. de success. ab intestat. fol. 11. col. 3.* Ex quibus secus erit dicendum, ubi Rom. Pontif. non legitimaret matrimonium contractum, nec dispensaret, ut ab initio contractus legitimum censetur matrimonium: sed tantum concederet licentiam contrahendi matrimonium illud, vel perseverandi in jam contracto: quibus casibus, etiamsi prolis susceptæ mentio fiat, non videtur eam legitimam reddere, quod expressè notat Bald. *cons. 129. 3. vol.* Anto. de Rosel. *d. lib. 2. col. 5.* Guliel. Bart. & Alber. in *l. Paul. qua alias incipit, eum qui ff. de stat. hom. Jas. in l. si is, qui pro empt. ff. de usucap. num. 122.* Nic. Boer. *decis. 264. num. 25.* Nisi proles in specie legitima efficiatur, ut Abb. scribit apertè in *cap. tanta, num. 13.* & ibi Card. in *fin. & id alii DD. sentiunt: atque tunc erit illthæc legitimatio filiorum censenda eo jure, quo censetur, si esset facta à Rom. Pont. separatim abque matrimonio: cum ratione matrimonii facta non fuerit.*